1

平成２６年生駒市教育委員会第６回定例会会議録

１ 日 時 平成２６年６月３０日(月) 午前９時３０分～午前１１時６分

２ 場 所 生駒市コミュニティセンター ２０３・２０４会議室

３ 審査事項

(1) 報告第９号  臨時代理につき承認を求めることについて

（生駒市社会教育委員の委嘱について）

(2) 報告第１０号 臨時代理につき承認を求めることについて

（平成２６年生駒市議会第３回（６月）定例会提出議案の意見につ

いて）

(3) 報告第１１号 平成２６年生駒市議会第３回（６月）定例会提出議案の結果につ

いて

(4) 報告第１２号 平成２６年度幼稚園・学校訪問の結果について

(5) 報告第１３号 図書館職員に関する非違行為について

(6) 議案第２０号 平成２６年度生駒市教育委員会の活動の点検及び評価について

(7) 議案第２１号 スポーツ推進審議会委員の委嘱について

４ 出席委員

委員長  山 本 吉 延      委 員（委員長職務代理者）村 田 浩 子

委 員  平 本 重 次      教育長  早 川 英 雄

５ 事務局職員出席者

教育総務部長    峯 島   妙    生涯学習部長    影 林 洋 一

教育総務課長    真 銅   宏    教育指導課長    吉 村   茂

学校給食ｾﾝﾀｰ所長  平 田 治 樹    生涯学習課長    西 野   敦

図書館長      向 田 真理子    ｽﾎﾟｰﾂ振興課長    中 田 和 也

教育総務課課長補佐 藤 本 清 夫    教育総務課課長補佐 井 上 博 司

教育指導課課長補佐 奥 田 真 代    生涯学習課課長補佐 錦   好 見

教育指導課指導主事 吉 川 祐 一    教育総務課（書記） 松 井   恵

教育総務課（書記） 権 藤 優美子

６ 傍聴者 なし

 2

午前９時３０分 開会

○開会宣告

○日程第１ 前回会議録の承認

○日程第２ 会期及び会議時間の決定

○日程第３ 諸般報告

 ・７月の行事予定について、各部庶務担当課長から報告

（質疑）

村 田 委 員：７月２２日、２３日開催の給食づくり体験には、何名の方が参加するの

か。

平 田 所 長：子どもと保護者２名１組で１日につき２０組、２日間で計４０組８０名

の参加を予定している。毎年競争率が高いため、今年も応募者多数の場

合は抽選になる予定である。

村 田 委 員：メニューは何か。

平 田 所 長：キーマカレーとナン。

この体験を通じて、普段食べている給食をどんなところでどんな人が作

っているのかを肌で感じ、給食に興味を持ってもらいたいと考えている。

○日程第４ 報告第９号 臨時代理につき承認を求めることについて（生駒市社会教育

委員の委嘱について）

・生駒市社会教育委員の委嘱について、生涯学習課、西野課長から説明

（質疑） なし

審議結果 【報告のとおり承認】

○日程第５ 報告第１０号 臨時代理につき承認を求めることについて（平成２６年生

駒市議会第３回（６月）定例会提出議案の意見について）

・生駒台幼稚園改築工事請負契約の締結について、教育総務課、真銅課長から説明

・あすか野小学校増築工事請負契約の締結について、教育総務課、真銅課長から説明

（質疑） なし

審議結果 【報告のとおり承認】

○日程第６ 報告第１１号 平成２６年生駒市議会第３回（６月）定例会提出議案の結

果について

・平成２６年生駒市議会第３回（６月）定例会提出議案の結果について、教育総務課、

真銅課長から説明

（質疑） なし

 3

審議結果 【報告のとおり承認】

○日程第７ 報告第１２号 平成２６年度幼稚園・学校訪問の結果について

・平成２６年度幼稚園・学校訪問の結果について、教育指導課、吉村課長から説明

（質疑）

山本委員長：今年は学校訪問の方法が変わったが、学校に負担はなかったか。

吉 村 課 長：今年度の変更については、基本的に奈良県アドバイザリーチームの訪問

方式を踏襲したものである。学校側から負担になったという声は聞いて

いない。

山本委員長：授業に完成型というものはないが、今後も特に授業についての研修を深

めていってほしい。

審議結果 【報告のとおり承認】

○日程第８ 報告第１３号 図書館職員に関する非違行為について

・図書館職員に関する非違行為について、生涯学習部、影林部長から説明

（質疑）

山本委員長：まだどのような処分が出るか分からないのか。

影 林 部 長：現在、分限懲戒審査会へ諮問中である。審査会の答申が分かり次第報告

する。

審議結果 【報告のとおり承認】

○日程第９ 議案第２０号 平成２６年度生駒市教育委員会の活動の点検及び評価につ

いて

・平成２６年度生駒市教育委員会の活動の点検及び評価について、教育総務部、峯島

部長、生涯学習部、影林部長から説明

（質疑）

山本委員長：この報告書は今後どのように扱うのか。

峯 島 部 長：９月市議会に資料として提出する。また、教育委員会ホームページで内

容を公開する。

審議結果 【原案のとおり可決】

○日程第１０ 議案第２１号 スポーツ推進審議会委員の委嘱について

・スポーツ推進審議会委員の委嘱について、スポーツ振興課、中田課長から説明

（質疑） なし

審議結果 【原案のとおり可決】

○その他

・小中一貫校の経緯について、教育総務課、真銅課長から説明

 4

（質疑）

山本委員長：プロポーザルの審査は誰が行うのか。

真 銅 課 長：プロポーザル審査委員会を設置しており、学識経験者や学校関係者、関

係職員等により審査する。

・生駒北スポーツセンター等について、スポーツ振興課、中田課長から説明

・奈良県教育行政の方向性について、早川教育長から説明

・生駒市立学校の状況について、教育指導課、吉村課長から説明

≪ 個人情報を含む内容のため、非公開 ≫

○閉会宣告

午前１１時６分 閉会